— 1 —

A

六 盘 水 市 卫 生 健 康 局 文 件
六盘水卫健提复字〔2020〕13号 签发人：石灿敏

市卫生健康局关于市政协八届五次会议

第 73 号提案的答复

杨飚：

您提出的关于《增加公共财政资金投入建设托育服务机构》

的提案收悉。感谢您对我市 3岁以下婴幼儿照护服务发展工作的

关心和支持。现就提案提出的有关问题答复如下：

3 岁以下婴幼儿照护服务是生命全周期服务管理的重要内

容，对于支持女性就业和全面发展、促进婴幼儿健康成长、推动

家庭幸福与社会和谐具有重要意义。为进一步满足人民群众婴幼

儿照护服务需求，国家、省相继出台相关指导意见和实施意见，

— 2 —

明确要逐步建立完善促进婴幼儿照护服务发展的政策体系、标准

规范体系和服务供给体系。

根据工作职责，我局一是依托托育机构信息管理系统，对登

记后的托育机构开展备案，力争在优化服务、加强管理、统计监

测等方面发挥积极作用；二是在广泛调研和征求意见建议的基础

上，草拟《六盘水市关于促进 3岁以下婴幼儿照护服务发展的实

施方案》，拟于年底前按程序报请市人民政府。下一步，将在市

委、市政府统一领导下，积极会同有关部门，坚持以人民为中心

的发展思想，以需求和问题为导向，着力推进供给侧结构性改革，

逐步满足人民群众婴幼儿照护服务需求。一是鼓励多形式发展。

加强对家庭婴幼儿照护的支持和指导，大力推动社区婴幼儿照护

服务发展，鼓励专业化婴幼儿照护服务机构承接育儿咨询、家长

课堂、孕妇学校等服务,支持用人单位以单独或联合相关单位共

同举办的方式在工作场所为职工提供福利性婴幼儿照护服务,鼓

励支持有条件的幼儿园利用富余资源开设托班招收 2—3岁的幼

儿。二是强化政策支撑。将婴幼儿照护服务纳入经济社会发展相

关规划，利用现有财政资金和政策渠道，对婴幼儿照护服务行业

发展予以支持，增加普惠性托育服务的有效供给。将婴幼儿照护

服务机构和设施建设用地纳入土地利用总体规划、城乡规划和年

度用地计划并优先予以保障。严格落实国家对社区家庭服务业的

税费优惠政策。三是动员多方参与。充分发挥市场在资源配置中

的决定性作用，采取多种方式鼓励和支持社会力量举办专业化、

— 3 —

Z

多层次的婴幼儿照护服务机构。通过采取提供场地、减免租金等

政策措施,加大对社会力量开展婴幼儿照护服务、用人单位内设

婴幼儿照护服务机构的支持力度。四是加强部门协同。逐步建立

完善促进婴幼儿照护服务发展的政策体系、标准规范体系和服务

供给体系，规范发展事业单位性质、公益性、营利性等婴幼儿照

护服务机构，形成政府统筹领导、相关部门分工合作、社会积极

参与的工作格局，促进 3岁以下婴幼儿照护服务发展。

2020年 9月 18日

（附注：此答复公开发布。）

（联系人：林 波；联系电话：8325237）

— 4 —

抄报：市人民政府办公室，市政协提案委员会。

六盘水市卫生健康局办公室 2020年 9月 18日印发

共印 5份